
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 14 DEL 28/02/2018

OGGETTO: PUNTO IMPRESA DIGITALE - PID. COSTITUZIONE SPORTELLO 
PRESSO CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente richiama la delibera del Consiglio camerale n. 15 del 10/11/2017, con la 
quale  si  approvavano  i  progetti  di  sistema su  Industria  4.0,  Alternanza  scuola-lavoro, 
Turismo e cultura,  per  il  biennio  2018 -2019,  da  finanziare  con incremento  del  diritto  
annuale.

Il  Presidente  informa i  colleghi  della  Giunta  che  il  progetto  su  Industria  4.0,  in  
particolare, prevede una serie di azioni, che prendono il via dalla costituzione all’interno 
della Camera di Commercio di uno sportello dedicato denominato PID - Punto Impresa 
Digitale.   Tale  sportello  costituirà  un  punto  di  riferimento  per  le  PMI  che  intendano 
approcciarsi  alla materia, per ciò che riguarda le informazioni e la formazione di base, 
l’affiancamento  con  figure  dedicate  quali  il  digital  promoter  ed  il  digital  mentor,  il  self  
assestment  e  l’assestment.  L’ufficio  individuato  e  adatto  a  svolgere  questa  funzione, 
continua il Presidente, anche per le competenze svolte sulla materia dell’e-commerce e 
del digitale in questi ultimi anni è l’Ufficio Eurosportello.

Il PID sarà gestito, spiega il Presidente, attraverso il personale presente all’interno 
dell’ufficio, con il coordinamento del Responsabile di servizio e del Dirigente competente: il  
personale  dell’ufficio  ed  il  Responsabile  di  servizio  hanno,  in  particolare,  nel  secondo 
semestre  2017,  seguito  uno  specifico  corso  di  formazione  organizzato  dall’Istituto 
Tagliacarne,  dal  titolo  “Le Camere per l'innovazione digitale”,  della  durata di  48 ore e 
preordinato proprio a formare le figure che nell’Ente camerale gestiranno il PID.

Con la costituzione del PID, infine, la Camera di Lucca potrà utilizzare l’immagine 
coordinata comune a tutto il  territorio nazionale (logo, carta intestata etc.),  organizzare 
seminari e corsi di formazione utilizzando l’immagine comune a tutti gli altri PID camerali e 
dar corso a tutte  le  altre  attività  previste  dal  progetto  e dal  piano operativo che verrà 
redatto appena il Ministero avrà approvato i progetti territoriali.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- considerate le premesse di cui sopra;



- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di costituire presso la Camera di Commercio di Lucca il  PID - Punto Impresa Digitale, 
individuato,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  presso  l’ufficio  Eurosportello  e 
coordinato dal  Responsabile  del  Servizio  Promozione e sviluppo per  le  imprese e dal  
Dirigente competente . 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PUNTO IMPRESA DIGITALE - PID. COSTITUZIONE SPORTELLO PRESSO CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA.

